
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРДАТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
___________________________________________________ 

 

«30»  августа  2024  г.         г. Ардатов                                                    №937 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение Приказа министерства образования и науки Российской 

Федерации  от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Соглашения о сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024 году с Образовательным Фондом «Талант и успех»,  Приказа 

Министерства образования Республики Мордовия от 27.08.2024 г. №1034-ОД 

«Об организации и проведении этапов Всероссийской олимпиады  школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 учебном году», в целях 

организованного проведения этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году в Ардатовском муниципальном районе, администрация 

Ардатовского муниципального района Республики Мордовия, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести в Ардатовском муниципальном районе в 2024-2025 

учебном году школьный этап Всероссийской олимпиады школьников  (далее – 

школьный этап олимпиады) в период с 16.09.2024  г. по 25.10.2024 г.   для 

обучающихся образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования по следующим 

образовательным предметам:  5-11 классов -  математика, русский язык, 

информатика, физика, астрономия, химия, биология, экология, география,  

литература, иностранный язык (английский, немецкий), история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), технология,  физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности; 4 классы -  по русский язык и математика. 

2. Провести школьный этап олимпиады по шести 

общеобразовательным предметам: математика, информатика, биология, химия, 

физика, астрономия с использованием информационно-коммуникационных 

технологий  на  платформе  «Сириус. Курсы» (приложение 1). 

3. Утвердить: 



3.1. График проведения школьного   этапа всероссийской олимпиады 

школьников согласно приложению 1. 

3.2. Состав организационного комитета школьного этапа олимпиады 

школьников  согласно приложению 2. 

3.3. Состав жюри школьного   этапа олимпиады школьников согласно 

приложению 3. 

3.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного 

этапа олимпиады согласно приложению 4. 

3.5. Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады 

согласно приложению 5. 

4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа олимпиады в срок до 2 сентября 2024 г. обеспечить 

разработку олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

5. Обеспечить в  установленные Порядком сроки перед началом школьного  

этапа олимпиады сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет 

с указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором 

школьного этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады,  по форме согласно приложению 6. 

6. Обеспечить защиту персональных данных участников  школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

7. Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности при 

подготовке и проведении школьного   этапа олимпиады, в том числе 

неразглашение олимпиадных заданий до начало олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

8. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады, кроме общеобразовательных предметов, школьный этап по 

которым проходит на технической платформе «Сириус. Курсы». 

9. Определить квоту   победителей и призеров школьного  этапа 

олимпиады не более 45% от общего количества участников школьного этапа, 

при этом число победителей школьного этапа олимпиады не должно 

превышать 8% от общего числа участников школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету. Победителем школьного этапа олимпиады 

признается участник, набравший не менее 50% от максимального возможного 

количества баллов по итогам оценивания  выполненных олимпиадных заданий, 

призером – не менее 40% от максимально возможного количества баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

10. Организовать  информирование участников школьного этапа и их 

родителей (законных представителей) о сроках, местах и порядке проведения 

школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету.  



 11. Обеспечить  работу жюри школьного  этапа по проверке работ и 

рассмотрению апелляций участников олимпиады, составлению итогового 

протокола по каждому общеобразовательному  предмету.  

12. Руководителям общеобразовательных учреждений Ардатовского 

муниципального района рекомендовать:  

12.1. Обеспечить организованное проведение школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников в соответствии с 

установленными сроками. 

12.2. Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

обеспечить проверку работ участников.  

12.3. Представить в Управление образования администрации Ардатовского 

муниципального района результаты проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету не позднее трех дней после 

проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету согласно приложению  7. 

12.4. Победителей школьного этапа олимпиады направить на 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников, согласно графика 

проведения муниципального этапа олимпиад. 

13. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 

школьного этапа олимпиады, в том числе в период рассмотрения апелляций. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить врио 

начальника Управления образования администрации Ардатовского 

муниципального района Т.В. Суняйкину. 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

 

Глава Ардатовского 

муниципального района                                                       А.Н. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 

 

Сроки 

проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

 

№ Учебный предмет Дата 

проведения 

Участвуют 

учащиеся 

1. Русский  язык 16.09.2024 4-11 классы 

2. Литература  17.09.2024 5-11 классы 

3. Экология  18.09.2024 9-11 классы 

4. История  19.09.2024 5-11 классы 

5. Право  20.09.2024 9-11 классы 

6. Экономика  23.09.2024 8-11 классы 

7. Искусство (мировая 

художественная культура) 

24.09.2024 5-11 классы 

8. Физкультура  (юноши и девушки) 26.10.2024 5-11 классы 

9. Обществознание  27.10.2024 5-11 классы 

10. Труд (технология  (юноши и 

девушки) 

10.10.2024 5-11 классы 

11. Иностранный  язык 11.10.2024 5-11 классы 

12. География  21.10.2024 5-11 классы 

13. Основы безопасности и защиты 
Родины 

22.10.2024 7-11 классы 

 

График проведения школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников  

по физике, биологии, химии, астрономии, математике и информатике 

на платформе «Сириус. Курсы» в 2024 году  

в Ардатовском муниципальном районе 

 

Предмет Дата проведения Классы 

Астрономия 25.09.2024 5 - 11 

Физика 02.10.2024 7 - 11 

Биология 08.10.2024 7 - 11 

Биология 09.10.2024 5 - 6 

Математика 15.10.2024 7 - 11 

Математика 16.10.2024 4 - 6 

Химия 18.10.2024 7 – 11 

Информатика 23.10.2024 5 -11 



 

Приложение 2  

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 

 

СОСТАВ 

организационного комитета школьного   этапа Всероссийской олимпиады  

школьников в 2024-2025 учебном году 
 

Фамилия, имя, отчество Должность, наименование учреждения 

Суняйкина Татьяна Валентиновна Врио  начальника  Управления образования 

администрации Ардатовского муниципального 

района 

Лисина Лариса Борисовна Заместитель начальника  Управления образования 

администрации Ардатовского муниципального 

района 

Кочетков Константин Вячеславич 

(по согласованию) 

Директор МБОУ «Ардатовская СОШ» 

Дубровин Сергей Борисович (по 

согласованию) 

Директор МБОУ «Тургеневская СОШ» 

Уряднова Надежда Викторовна (по 

согласованию) 

Директор МБОУ «Урусовская СОШ» 

Коптелов Николай Геннадьевич 

(по согласованию) 

Директор  МБОУ «Редкодубская СОШ» 

Храмова Галина Викторовна  (по 

согласованию) 

Директор МБОУ «Октябрьская СОШ» 

Слугина Марина Александровна 

(по согласованию) 

Директор МБОУ «Баевская СОШ» 

Бедин Юрий Геннадьевич  (по 

согласованию) 

Директор   МБОУ «Низовская СОШ» 

Логинкина Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

Директор  МБОУ «Чукальская ООШ» 

Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

Директор МБОУ «Кученяевская ООШ» 

Макеева Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Директор МБОУ «Ардатовская станционная 

ООШ» 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор ГКОУ РМ «Ардатовская 

общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушением зрения» 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3  

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 

 

СОСТАВ 

жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 – 2025 учебном году 

Предмет Фамилия, имя, отчество Должность 

МБОУ «Ардатовская  СОШ» 

 

Русский язык и 

литература 

 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Сергеева Евгения Валентиновна 

(по согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР   

Балашова Светлана Васильевна 

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Китайкина  Елена Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Алипова Ирина Алексеевна ( по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Английский язык 

 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Еделева Светлана Михайловна (по 

согласованию) 

Учитель английского языка 

Силькунова Марина 

Викторовна(по согласованию) 

Учитель английского языка 

Солдатова Мария Николаевна(по 

согласованию) 

Учитель английского языка 

Кондратьева Антонина 

Сергеевна(по согласованию) 

Учитель английского языка 

История, 

обществознание, 

география 

 

 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Миганова Елена Григорьевна (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР   

Миронова Галина Викторовна (по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Добрынькина Екатерина Юрьевна 

(по согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Китайкина Наталья Ивановна (по 

согласованию) 

Учитель географии 

Искусство, труд 

(технология), 

мордовский язык 

 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Тетина Галина Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель музыки и искусства 

Усалёва Марина Евгеньевна (по 

согласованию) 

Учитель музыки и искусства 

Страдина Ирина Михайловна (по 

согласованию) 

Учитель технологии  



Святкин Игорь Николаевич(по 

согласованию) 

Учитель технологии  

 Федорчукова Татьяна Михайловна 

( по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины, 

физическая культура 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Пронькин Евгений Григорьевич 

(по согласованию) 

Учитель физкультуры и 

ОБЖ 

Кузнеченкова Елена Юрьевна (по 

согласованию) 

Учитель физкультуры и 

ОБЖ 

Кузьмин Николай Иванович(по 

согласованию) 

Учитель физкультуры 

Краснощеков Артем Олегович ( 

по согласованию) 

Учитель физкультуры  

Начальные классы 

 

Келяшова Марина Александровна 

(по согласованию) 

Зам. Директора по НМР 

(председатель жюри) 

Бирюкова Светлана Николаевна 

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Еремина Наталья Викторовна (по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

Силантьева Ирина Петровна (по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

Лётина Наталья Ивановна (по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

Бирюкова Светлана Николаевна 

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Кичигина Галина Григорьевна (по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

 Чуракова Татьяна Александровна 

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

МБОУ «Тургеневская СОШ» 

 Русский язык Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Картыгина Р.Н. (по согласованию) Учитель русского языка и 

литературы 

Масленникова Ю.Н. (по 

согласованию)  

Учитель русского языка и 

литературы 

Чижова С.А. (по согласованию) Учитель русского языка и 

литературы 

Литература  Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Картыгина Р.Н. (по согласованию) Учитель русского языка и 

литературы 

Масленникова Ю.Н. (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Чижова С.А. (по согласованию) Учитель русского языка и 

литературы 



История  Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Картыгина Р.Н.(по согласованию) Учитель истории 

Халатян А.Г. (по согласованию) Учитель истории 

Лачина Т.И. (по согласованию) Учитель обществознания 

Обществознание  Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Лачина Т.И. (по согласованию) Учитель обществознания 

Халатян А.Г. (по согласованию) Учитель обществознания 

Картыгина Р.Н.(по согласованию) Учитель истории 

Английский язык Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Еремина И.А. (по согласованию) Учитель английского языка 

Дюжева А.С. (по согласованию) Учитель английского языка 

Кручинкина Т.А. (по 

согласованию) 

Учитель английского языка 

Труд (технология ) Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Финогенова И.В. (по 

согласованию) 

Учитель технологии 

Дубровин С.Б. (по согласованию) директор 

Слугина А.Б. (по согласованию) 

 

Учитель технологии 

Искусство  Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Финогенова И.В. (по 

согласованию) 

Учитель технологии 

Дубровин С.Б. (по согласованию) директор 

Лачина Т.И. (по согласованию) Заместитель по ВР 

География  Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Халатян А.Г. (по согласованию) Учитель географии 

Миганова Ю.В. (по согласованию) Учитель географии 

Елисеева М.Е. (по согласованию) Учитель биологии, 

руководитель МО 

Физическая 

культура 

Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Елесин Е.В. (по согласованию) 

 

Учитель физической 

культуры и ОБЖ 



Голюшов С.А. (по согласованию) учитель физической 

культуры  

Мамаева А.Н. (по согласованию) Учитель физической 

культуры 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Марчёнкова А.В. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УР 

Добролюбская Е.А. (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Елесин Е.В. (по согласованию) Учитель физической 

культуры и ОБЖ 

Голюшов С.А. (по согласованию) учитель физической 

культуры  

Мамаева А.Н. (по согласованию) Учитель физической 

культуры и ОБЖ 

МБОУ «Октябрьская СОШ» 

Русский язык Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Бодрова Татьяна Ивановна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Рекунова Татьяна Алексеевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Литература Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Бодрова Татьяна Ивановна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Рекунова Татьяна Алексеевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

История Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Казакова Галина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель истории, 

обществознания, географии 

Коновалова Марина Петровна Учитель истории, 

обществознания, географии 

Обществознание Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Казакова Галина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель истории, 

обществознания, географии 

Коновалова Марина Петровна Учитель истории, 

обществознания, географии 

Право Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 



Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Казакова Галина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель истории, 

обществознания, географии 

Коновалова Марина Петровна Учитель истории, 

обществознания, географии 

География Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Казакова Галина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель истории, 

обществознания, географии 

Коновалова Марина Петровна Учитель истории, 

обществознания, географии 

Экология  Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Коновалов Олег Григорьевич Учитель биологии 

Коновалова Марина Петровна Учитель биологии 

 

Физическая культура Храмова Галина Викторовна Директор школы 

(председатель жюри) 

Круглова Ольга Михайловна (по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Галкина Любовь Петровна Зам.директора по УВР 

Анохина Дарья Алексеевна (по 

согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Власова Елена Алексеевна(по 

согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Баевская СОШ» 

 

Русский язык 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Волгушкина Ольга Николаевна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Надежда Викторовна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Татьяна Григорьевна Учитель родного языка и 

литературы 

Литература  

 

 

 

 

 

 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР-председатель жюри   

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Волгушкина Ольга Николаевна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Надежда Викторовна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Татьяна Григорьевна Учитель родного языка и 



литературы 

Английский язык 

   

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Волгушкина Ольга Николаевна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Надежда Викторовна Учитель русского языка и 

литературы 

Кудашкина Нина Михайловна Учитель иностранного языка 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

История Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри 

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Раскина Светлана Ивановна Учитель истории и 

обществознания 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию 

Арсентьева Лариса Викторовна Учитель ОБЗР и физической 

культуры 

Обществознание Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Раскина Светлана Ивановна Учитель истории и 

обществознания 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию 

Арсентьева Лариса Викторовна Учитель ОБЗР и физической 

культуры 

География Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Раскина Светлана Ивановна Учитель истории и 

обществознания 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию, 

учитель географии 

Арсентьева Лариса Викторовна Учитель ОБЗР и физической 

культуры 

Искусство  Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Абудеева Юлия Анатольевна Учитель музыки 

Святкин Владимир Георгиевич Учитель ИЗО 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию 

Труд (технология) 

 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Китайкина Анна Анатольевна Учитель технологии 

Святкин Владимир Георгиевич Учитель ИЗО 



Китайкина Анна Анатольевна Педагог-психолог 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Арсентьева Лариса Викторовна Учитель физкультуры и 

ОБЖ 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию 

Китайкина Анна Анатольевна Педагог-психолог 

 

Физическая 

культура 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Арсентьева Лариса Викторовна Учитель физкультуры и 

ОБЖ 

Слугина Ольга Михайловна Советник по воспитанию 

Раскина Лариса Викторовна Учитель начальных классов 

Начальные классы Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Бояркина Марина Викторовна Учитель начальных классов 

Раскина Лариса Викторовна Учитель начальных классов 

Кудашкина Галина 

Александровна 

Учитель начальных классов 

Отпущенникова Елена 

Викторовна 

Учитель начальных классов 

Родной язык и 

литература 

Пиняйкина Ирина Александровна Заместитель директора по 

УВР –председатель жюри  

Кузьмина Кристина Ивановна Заместитель директора по 

ВР   

Волгушкина Ольга Николаевна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Надежда Викторовна Учитель русского языка и 

литературы 

Бояркина Татьяна Григорьевна Учитель родного языка и 

литературы 

МБОУ «Урусовская СОШ» 

Физическая культура, 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины,  

Искусство (МХК) 

Юртаева Елена Александровна 

(по согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Никоркина Елена Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель физкультуры 

Власов Александр Васильевич (по 

согласованию)  

Учитель химии 

Алямкина Марина Михайловна Учитель начальных классов 

Мамаева Надежда Васильевна  (по 

согласованию) 

 

Учитель технологии 

Русский язык, 

литература, 

английский язык, 

мордовский язык, 

мордовская 

Уряднова Надежда Викторовна 

(по согласованию) 

Директор  

Калигина Татьяна Ивановна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Юдина Ольга Николаевна (по Учитель родного языка и 



литература согласованию) литературы 

Костина Марина Михайловна(по 

согласованию) 

Учитель английского языка 

Юртаева Елена Александровна 

(по согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

История, 

обществознание, 

география, право 

Юртаева Елена Александровна  

(по согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР 

Мамаева Надежда Васильевна (по 

согласованию) 

Учитель истории 

Никоркина Елена Николаевна (по 

согласованию)  

Учитель географии 

Власов Александр Васильевич (по 

согласованию) 

 

Учитель биологии 

Головина Софья Петровна (по 

согласованию) 

Учитель математики 

Начальные классы Мамаева Надежда Васильевна (по 

согласованию) 

Учитель технологии 

Костина Марина Семеновна(по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

Алямкина Марина Михайловна 

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Маторкина Нина Анатольевна( по 

согласованию) 

воспитатель 

Уряднова Надежда Викторовна 

(по согласованию) 

директор 

МБОУ «Редкодубская СОШ» 

Физическая 

культура 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины  

Труд  (технология) 

Коптелов Николай Геннадьевич 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Тишенкова Татьяна Ивановна (по 

согласованию)  

Заместитель директора по 

УВР   

Жадаева Галина Владимировна 

(по согласованию)  

Учитель физической 

культуры  

Шинелева   Валентина Ивановна 

(по согласованию) 

Учитель географии и 

обществознания 

Горбунова Светлана Павловна  

(по согласованию) 

Учитель технологии 

Русский язык 

Литература 

Иностранный 

(английский) язык 

Мордовский язык 

 

Коптелов Николай Геннадьевич 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Адушева  Татьяна Анатольевна 

(по согласованию) 

Учитель биологии и химии 

Шинелева Прасковья Анатольевна 

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Кабанова Наталья Анатольевна 

( по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Чикнайкина Наталия Васильевна 

(по согласованию) 

Учитель иностранных 

языков 

История 

Обществознание 

География 

Коптелов Николай Геннадьевич 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Тишенкова Татьяна Ивановна (по 

согласованию) 

Заместитель директора по 

УВР (председатель жюри)  

Шинелева   Валентина Ивановна 

(по согласованию) 

Учитель географии и 

обществознания 



Адушева  Татьяна Анатольевна 

(по согласованию) 

Учитель биологии и химии 

Сухарева Ирина Викторовна (по 

согласованию) 

Советник директора по 

воспитанию 

Тишенкова Татьяна Ивановна (по 

согласованию)  

Заместитель директора по 

УВР   

Шинелева  Валентина Ивановна 

(по согласованию) 

Учитель географии и 

обществознания  

Адушева  Татьяна Анатольевна 

(по согласованию) 

Учитель биологии и химии 

МБОУ «Низовская СОШ» 

География 

 

Бедин Юрий Геннадьевич           

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна  

(по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Тепайкин Алексей Васильевич       

( по согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Летюшова Ирина Константиновна 

(по согласованию) 

Учитель географии 

Токарева Надежда Николаевна      

( по согласованию) 

Учитель   географии 

Обществознание 

История  

Бедин Юрий Геннадьевич 

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна                                 

( по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Тепайкин Алексей Васильевич  

(по согласованию)  

Учитель истории 

и обществознания  

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Тюрина Галина Алексеевна            

(по согласованию)  

Учитель истории и 

обществознания 

Русский язык 

Литература  

Бедин Юрий Геннадьевич           

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна                                 

( по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Батурина Наталья Павловна       

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Новикова Вера Ивановна              

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель  английского языка   

Суюшова Валентина Григорьевна 

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Английский язык 

 

Бедин Юрий Геннадьевич              

(по согласованию) 

Директор  школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна (по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Клементьева Александра 

Александровна (по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 



Летюшова Ирина Константиновна 

(по согласованию) 

Учитель географии и 

английского языка 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию)  

Учитель английского языка 

Физическая 

культура 

Бедин Юрий Геннадьевич (по 

согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна ( по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Ратникова Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Громова Марина Валентиновна 

(по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Князева  Людмила Александровна 

(по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Труд (технология) Бедин Юрий Геннадьевич (по 

согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна ( по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Королева Светлана 

Александровна  (по 

согласованию) 

Учитель технологии 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Князева  Людмила Александровна 

(по согласованию) 

Учитель технологии 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Бедин Юрий Геннадьевич          

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна                                 

( по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Королева Светлана 

Александровна (по согласованию) 

Учитель ОБЖ 

Ратникова Ольга Николаевна     

(по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Князева  Людмила Александровна 

(по согласованию) 

Учитель физкультуры, ОБЖ 

Мордовский язык Бедин Юрий Геннадьевич          

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна ( по 

согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Клементьева Зоя Викторовна     

(по согласованию) 

Учитель мордовского языка 

и литературы 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Родионова Татьяна Николаевна     

( по согласованию) 

Учитель мордовского языка 

и литературы 

Мордовская 

литература 

Бедин Юрий Геннадьевич                

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 



Кузьмина Екатерина 

Александровна (по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Клементьева Зоя Викторовна      

(по согласованию) 

Учитель мордовского языка 

и литературы 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Балкаева Мария Ивановна                  

( по согласованию) 

Учитель мордовского языка 

и литературы 

Начальные классы  Бедин Юрий Геннадьевич               

(по согласованию) 

Директор школы 

(председатель жюри) 

Кузьмина Екатерина 

Александровна                                 

( по согласованию) 

Зам.директора по УВР,  

школьный координатор 

олимпиады 

Чегодайкина Светлана 

Анатольевна  (по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Ризайкина Ирина Григорьевна  

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Храмова  Галина  Александровна 

(по согласованию) 

Учитель   английского языка 

Зеткина Мария Николаевна         

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

МБОУ «Чукальская ООШ» 

 Русский язык Логинкина Татьтяна Николаевна 

( по согласованию)  

директор школы 

Широкина Ольга Ивановна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Блинкова Татьяна Викторовна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Кузьмина  Нина Дмитриевна (по 

согласованию) 

учитель начальных классов 

Литература Логинкина Татьтяна Николаевна директор школы 

Широкина Ольга Ивановна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Блинкова Татьяна Викторовна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Тепайкина Анна Николаевна 

( по согласованию)  

учитель начальных классов 

История Логинкина Татьтяна Николаевна 

( по согласованию)  

директор школы 

Лисина Нина Петровна (по 

согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Раскин Валентин Николаевичи 

( по согласованию)  

учитель физической 

культуры 

Обществознание Логинкина Татьтяна Николаевна директор школы 



( по согласованию)  

Лисина Нина Петровна (по 

согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Раскин Валентин Николаевич( по 

согласованию)  

учитель физической 

культуры 

География Логинкина Татьтяна Николаевна 

( по согласованию)  

директор школы 

Лисина Нина Петровна (по 

согласованию) 

учитель истории и 

обществознания 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию)  

учитель русского языка и 

литературы 

Раскин Валентин Николаевич ( по 

согласованию)  

учитель физической 

культуры 

Родной язык Блинкова Татьяна Викторовна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Логинкина Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель родного языка и 

родной литературы 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Кузьмина  Нина Дмитриевна (по 

согласованию) 

учитель начальных классов 

Родная литература Блинкова Татьяна Викторовна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Логинкина Татьяна Николаевна 

(по согласованию) 

учитель родного языка и 

родной литературы 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Блинкова Татьяна Викторовна (по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Физическая 

культура 

Логинкина Татьтяна Николаевна 

( по согласованию)  

директор школы 

Раскин Валентин Николаевич (по 

согласованию) 

учитель физической 

культуры 

Козлова Нина Николаевна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Кузьмина Людмила 

Александровна (по согласованию) 

учитель химии и биологии 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Логинкина Татьтяна Николаевна 

( по согласованию)  

директор школы 

Раскин Валентин Николаевич (по 

согласованию) 

учитель физической 

культуры 



 Лисина Нина Петровна (по 

согласованию) 

ответственная по УВР 

Широкина Ольга Ивановна ( по 

согласованию) 

учитель русского языка и 

литературы 

Кузьмина Людмила 

Александровна (по согласованию) 

учитель химии и биологии 

МБОУ «Ардатовская станционная ООШ» 

Русский язык 

Литература 

Родной язык 

Иностранный язык 

Ганькина Людмила Геннадьевна ( 

по согласованию)  

Учитель начальных классов 

Байгушкина Вера Анатольевна (по 

согласованию)  

Учитель русского языка и 

литературы 

Ильина Галина Васильевна (по 

согласованию) 

Учитель иностранного языка 

 

Слугина Вера Александровна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Мокшина Вера Викторовна (по 

согласованию) 

Учитель мордовского языка 

История 

Обществознание 

География 

Биология 

 

Макеева Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Директор 

Дёмина Валентина Викторовна ( 

по согласованию)  

Учитель бологии и химии 

Гурьянова Татьяна Викторовна 

(по согласованию) 

Учитель географии 

Макарова Юлия Александровна 

(по согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Сунсин Николай Николаевич ( по 

согласованию)  

Учитель физической 

культуры 

Физическая 

культура 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Макеева Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Директор 

Байгушкина Вера Анатольевна (по 

согласованию) 

Ответственная за УВР 

Сунсин Николай Николаевич (по 

согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Демина Валентина Викторовна 

(по согласованию) 

Учитель биологии и химии 

Ганькина Людмила Геннадьевна ( 

по согласованию) 

Учитель начальных классов 

МБОУ «Кученяевская ООШ» 

Физическая 

культура 

Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Нажалкина Елизавета Ивановна 

(по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Прыткова Надежда Николаевна 

(по согласованию) 

 

Учитель начальных классов 

 Добрынкина Ольга 

Александровна 

(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Доронькина Любовь 

Николаевна(по согласованию) 

Учитель иностранного языка 

Русский язык Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Карпова Татьяна Николаевна (по Учитель русского языка и 



согласованию) литературы 

Дугушкина Марина 

Александровна (по согласованию) 

 

Учитель русского языка и 

литературы, мордовского 

языка и родной литературы 

 

Добрынкина Ольга 

Александровна (по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Прыткова Надежда Николаевна 

(по согласованию) 

 

Учитель начальных классов 

История Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Козина Елена Семеновна (по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Карпова Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Осенова Татьяна Дмитриевна(по 

согласованию) 

Учитель математики 

Прыткова Надежда 

Николаевна(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Обществознание Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Козина Елена Семеновна (по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Карпова Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Осенова Татьяна Дмитриевна(по 

согласованию) 

 

Учитель математики 

Добрынкина Ольга 

Александровна (по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Литература Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Карпова Татьяна Николаевна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Дугушкина Марина 

Александровна (по согласованию) 

 

Учитель русского языка и 

литературы, мордовского 

языка и родной литературы 

Добрынькина Ольга 

Александровна(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

 

Козина Елена Семеновна(по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

География Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Козина Елена Семеновна (по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Нажалкина Елизавета 

Ивановна(по согласованию) 

 

Учитель физической 

культуры 

Прыткова Надежда 

Николаевна(по согласованию) 

 

Учитель начальных классов 



Осенова Татьяна Дмитриевна(по 

согласованию) 

Учитель математики 

Мордовский язык Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Дугушкина Марина 

Александровна (по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы, мордовского 

языка и родной литературы 

Добрынкина Ольга 

Александровна (по согласованию) 

 

Учитель начальных классов 

Козина Елена Семеновна (по 

согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Доронькина Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

Учитель английского языка 

Родная литература Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Дугушкина Марина 

Александровна (по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы, мордовского 

языка и родной литературы 

Добрынкина Ольга 

Александровна (по согласованию) 

Учитель начальных классов 

 

Прыткова Надежда 

Николаевна(по согласованию) 

Учитель начальных классов 

Доронькина Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

Учитель английского языка 

Иностранный 

(английский) язык 

Дугушкина Ольга Николаевна (по 

согласованию) 

директор 

Доронькина Любовь Николаевна 

(по согласованию) 

Учитель английского языка 

Добрынкина Ольга 

Александровна (по согласованию) 

 

Учитель начальных классов 

 

 

 Козина Елена Семеновна (по 

согласованию) 

 

Учитель истории и 

обществознания 

Нажалкина Елизавета Ивановна 

(по согласованию) 

 

Учитель физической 

культуры 

ГБОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная школа-интернат для детей с 

нарушениями зрения» 

Физическая 

культура 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

 

Орлова Валентина Григорьевна 

(по согласованию) 

Зам директора по УВР 

(председатель жюри) 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор, учитель 

физической культуры 

Чесноков Александр Николаевич 

(по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Краснощекова Алла 

Александровна (по согласованию) 

Учитель физической 

культуры 

Силантьева Мария Михайловна Учитель ИЗО 

Искусство 

Труд (технология) 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Орлова Валентина Григорьевна Зам директора по УВР 



(по согласованию) 

Клочкова Мария Михайловна (по 

согласованию) 

Учитель ИЗО  

Мигунова Ирина Александровна 

(по согласованию) 

Учитель технологии 

Куркова Ирина Евгеньевна (по 

согласованию) 

Учитель начальных классов 

Русский язык 

Литература 

Иностранный 

(английский) язык 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Сергеева Татьяна Валентиновна 

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литература  

Осипова Надежда Викторовна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Ермолаева Анастасия Сергеевна Учитель иностранного языка 

Ивлева Татьяна Александровна 

(по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

История 

Обществознание 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Орлова Валентина Григорьевна 

(по согласованию) 

Зам директора по УВР 

Симонова Светлана 

Александровна(по согласованию) 

Учитель истории и 

обществознания 

Осипова Надежда Викторовна (по 

согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

Сергеева Татьяна Валентиновна ( 

по согласованию) 

Учитель русского языка и 

литературы 

География 

Экология 

Краснощеков Олег Александрович 

(по согласованию) 

Директор (председатель 

жюри) 

Орлова Валентина Григорьевна 

(по согласованию) 

Зам.директора по УВР 

Сидорова Людмила Викторовна 

(по согласованию) 

Учитель экологии и 

географии 

Чеснокова Ольга Владимировна 

(по согласованию) 

Учитель биологии 

Сергеева Татьяна Валентиновна Учитель русского языка и 

литературы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4  

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 



от «30» августа  2024  г.   №937 
 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий для организации и 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ п/п Фамилия, имя, отчество учителя Наименование школы 

Русский язык и литература 

1. Картыгина Раиса Николаевна Председатель, МБОУ «Тургеневская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Рекунова Татьяна Алексеевна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

3. Балашова Светлана Васильевна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бояркина Надежда Викторовна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

5. Уряднова Надежда Викторовна МБОУ «Урусовская  СОШ» (по согласованию) 

Экология 

1. Орлова Валентина Григорьевна Председатель, ГКОУ РМ «Ардатовская 

общеобразовательная школа-интернат для детей 

с нарушениями зрения» (по согласованию) 

2. Слугина Марина Александровна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Молдаванова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бабакина Надежда Васильевна МБОУ «Низовская СОШ» (по согласованию) 

5. Ратникова Ольга Николаевна МБОУ «Ардатовская станционная ООШ» (по 

согласованию) 

География  

1. Коновалова Марина Петровна Председатель, МБОУ «Октябрьская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Слугина Ольга Михайловна МБОУ «Баевская  СОШ» (по согласованию) 

3. Шинелева Валентина Ивановна МБОУ «Редкодубская СОШ» (по согласованию) 

4. Ануфриева  Людмила Викторовна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

5. Китайкина Наталья Ивановна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

История, обществознание, экономика и право 

1.  Миронова Галина Викторовна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Раскина Светлана Ивановна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Лисина Нина Петровна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

4. Лачина Татьяна Ивановна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

5. Юртаева Елена Александровна МБОУ «Урусовская  СОШ» (по согласованию) 

Иностранный (английский) язык 

1. Еделева Светлана Михайловна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Кондратьева Антонина Сергеевна  МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

3. Кудашкина Нина Михайловна МБОУ «Баевская   СОШ» (по согласованию) 

4. Силькунова Марина Викторовна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

5. Еремина Ирина Александровна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

Физическая культура 

1. Картыгин Сергей Александрович Председатель, МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» 

(по согласованию) 



2. Жировова Любовь Анатольевна МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

3. Симонян Наталья Валентиновна МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

4. Кочетков Игорь Вячеславович МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

5. Краснощекова Алла 

Александровна 

МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

Труд (технология) 

1. Финогенова Ирина Валентиновна Председатель, МБОУ «Тургеневская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Мигунова Ирина Александровна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

3. Святкин Игорь Николаевич МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Страдина Ирина Михайловна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

5. Горбунова Светлана Павловна МБОУ «Редкодубская СОШ» (по согласованию) 

 Основы безопасности и защиты Родины 

1. Кузнеченкова Елена Юрьевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Елесин Евгений Владимирович  МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

3. Краснощеков Олег Александрович ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

4. Раскин Валентин Николаевич  МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

5. Пронькин Евгений Григорьевич МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

Искусство 

1. Тетина Галина Николаевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Азоркина Вера Анатольевна МБОУ «Урусовская  СОШ» (по согласованию) 

3. Усалёва Марина Евгеньевна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Галкина Любовь Петровна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

5. Клочкова Мария Михайловна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

Мордовский язык (общеобразовательные учреждения с русским языком обучения) 

1. Федорчукова Татьяна Михайловна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Марочкина Галина Николаевна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

3. Мокшина Вера Викторовна МБОУ «Ардатовская станционная ООШ» (по 

согласованию) 

4. Рекунова Татьяна Алексеевна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

5. Кузьмина Светлана Александровна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

Родной язык и литература (национальные общеобразовательные учреждения) 

1. Клементьева Зоя Викторовна Председатель, МБОУ «Низовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Добрынкина Ольга Александровна МБОУ «Кученяевская ООШ» (по 

согласованию) 

3. Калигина Татьяна Ивановна МБОУ «Урусовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бояркина Татьяна Григорьевна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

5. Логинкина Татьяна Николаевна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

Русский язык и математика,  4 класс 



1. Бирюкова Светлана Николаевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Отпущенникова Елена Николаевна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Громилина Альбина Анатольевна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

4. Костина Марина Семеновна МБОУ «Урусовская СОШ» (по согласованию) 

5. Кузьмина Нина Дмитриевна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5  

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 



 

СОСТАВ 

апелляционной комиссии школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 – 2025 учебном году 

 
№ п/п Фамилия, имя, отчество учителя Наименование школы 

Русский язык и литература 

1. Картыгина Раиса Николаевна Председатель, МБОУ «Тургеневская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Рекунова Татьяна Алексеевна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

3. Балашова Светлана Васильевна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бояркина Надежда Викторовна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

5. Уряднова Надежда Викторовна МБОУ «Урусовская  СОШ» (по согласованию) 

Экология 

1. Орлова Валентина Григорьевна Председатель, ГКОУ РМ «Ардатовская 

общеобразовательная школа-интернат для детей 

с нарушениями зрения» (по согласованию) 

2. Слугина Марина Александровна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Молдаванова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бабакина Надежда Васильевна МБОУ «Низовская СОШ» (по согласованию) 

5. Ратникова Ольга Николаевна МБОУ «Ардатовская станционная ООШ» (по 

согласованию) 

География  

1. Коновалова Марина Петровна Председатель, МБОУ «Октябрьская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Слугина Ольга Михайловна МБОУ «Баевская  СОШ» (по согласованию) 

3. Шинелева Валентина Ивановна МБОУ «Редкодубская СОШ» (по согласованию) 

4. Ануфриева  Людмила Викторовна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

5. Китайкина Наталья Ивановна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

История, обществознание, экономика и право 

1.  Миронова Галина Викторовна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Раскина Светлана Ивановна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Лисина Нина Петровна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

4. Лачина Татьяна Ивановна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

5. Юртаева Елена Александровна МБОУ «Урусовская  СОШ» (по согласованию) 

Иностранный (английский) язык 

1. Еделева Светлана Михайловна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Кондратьева Антонина Сергеевна  МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

3. Кудашкина Нина Михайловна МБОУ «Баевская   СОШ» (по согласованию) 

4. Силькунова Марина Викторовна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

5. Еремина Ирина Александровна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

Физическая культура 

1. Картыгин Сергей Александрович Председатель, МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» 

(по согласованию) 

2. Жировова Любовь Анатольевна МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 



согласованию) 

3. Симонян Наталья Валентиновна МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

4. Отпущенников Анатолий 

Михайлович 

МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

5. Краснощекова Алла 

Александровна 

МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» (по 

согласованию) 

Труд (технология) 

1. Финогенова Ирина Валентиновна Председатель, МБОУ «Тургеневская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Мигунова Ирина Александровна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

3. Святкин Игорь Николаевич МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Страдина Ирина Михайловна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

5. Горбунова Светлана Павловна МБОУ «Редкодубская СОШ» (по согласованию) 

 Основы безопасности и защиты Родины 

1. Кузнеченкова Елена Юрьевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Елесин Евгений Владимирович  МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

3. Краснощеков Олег Александрович ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

4. Раскин Валентин Николаевич  МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

5. Пронькин Евгений Григорьевич МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

Искусство 

1. Тетина Галина Николаевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Добролюбская  Елена 

Александровна 

МБОУ «Тургеневская  СОШ» (по согласованию) 

3. Усалёва Марина Евгеньевна МБОУ «Ардатовская СОШ» (по согласованию) 

4. Галкина Любовь Петровна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

5. Клочкова Мария Михайловна ГКОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 

школа-интернат для детей с нарушениями 

зрения» (по согласованию) 

Мордовский язык (общеобразовательные учреждения с русским языком обучения) 

1. Федорчукова Татьяна Михайловна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Марочкина Галина Николаевна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

3. Мокшина Вера Викторовна МБОУ «Ардатовская станционная ООШ» (по 

согласованию) 

4. Рекунова Татьяна Алексеевна МБОУ «Октябрьская СОШ» (по согласованию) 

5. Кузьмина Светлана Александровна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

Родной язык и литература (национальные общеобразовательные учреждения) 

1. Клементьева Зоя Викторовна Председатель, МБОУ «Низовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Добрынкина Ольга Александровна МБОУ «Кученяевская ООШ» (по 

согласованию) 

3. Калигина Татьяна Ивановна МБОУ «Урусовская СОШ» (по согласованию) 

4. Бояркина Татьяна Григорьевна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

5. Логинкина Татьяна Николаевна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

Русский язык и математика,  4 класс 



1. Бирюкова Светлана Николаевна Председатель, МБОУ «Ардатовская СОШ» (по 

согласованию) 

2. Отпущенникова Елена Николаевна МБОУ «Баевская СОШ» (по согласованию) 

3. Громилина Альбина Анатольевна МБОУ «Тургеневская СОШ» (по согласованию) 

4. Костина Марина Семеновна МБОУ «Урусовская СОШ» (по согласованию) 

5. Кузьмина Нина Дмитриевна МБОУ «Чукальская ООШ» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 
 

                      В оргкомитет школьного этапа 



всероссийской олимпиады школьников 

______________________________________________ 
(ФИО родителя (законного представителя) 

______________________________ 

проживающего(ей) по адресу  

_________ 

______________________________________________ 
 

Заявление. 
 

Прошу допустить

 _

, 
(ФИО ребенка) 

обучающего(ую)ся класса 

________ОУ______________________________________________, к участию в школьном 

этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году по следующим 

предметам: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

с использованием технических средств: (образовательной организации/собственных) 

_____________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Минобрнауки РФ от 27.11.2020 N 678 "Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников", сроками и местами проведения школьного 

этапа по каждому общеобразовательному предмету, требованиями к организации и 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

ознакомлен(а). 

 

Дата  Подпись    

 

 

Примечание: Заявление заполняется родителем (законным представителем). 



 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я,   , 

(ФИО родителя (законного представителя)  

паспорт________   __________, 

 (серия, номер) 

выдан      

(когда, кем) 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство) 

________________________________________________________________________________________________________________________

_ 

(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

     (фамилия, имя, отчество ребенка) 

Паспорт                                    , 

(серия, номер) 

выдан      

(когда, кем) 

проживающему по адресу: 

________________________________________________________________________________________________________________________

_ 

(адрес) 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов интеллектуальных соревнований, проводимых 

Министерством образования Республики Мордовия и публикацию олимпиадных работ своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 

образовательная организация, класс, домашний адрес, адрес электронной почты, дата рождения, 

телефон, результаты участия в муниципальном/ региональном этапе олимпиады, наличие/отсутствие 

ограниченных возможностей здоровья, паспортные данные. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 

передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, органам, 

осуществляющим управление в сфере образования, департаменту образования, науки и молодежной 

политики Республики Мордовия, Министерству Просвещения РФ, иным юридическим и физическим 

лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских предметных 

олимпиад школьников, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 

следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, дата рождения, наличие 

/отсутствие ограниченных возможностей здоровья, образовательная организация, муниципальное 

образование, результат регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по указанному 

общеобразовательному предмету олимпиады, а также публикацию в открытом доступе 

сканированной копии олимпиадной работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального закона от 

08.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. Обработка 

персональных данных осуществляется оператором смешанным способом. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, 

родителем (законным представителем) которого я являюсь. 
 

Настоящее согласие дано мной « » 2024 года. 

 Подпись: /    



Приложение 7 

к Постановлению администрации  

Ардатовского муниципального района 

от «30» августа  2024  г.   №937 

 
 

Республика Мордовия 

Ардатовский муниципальный район 

Наименование ОУ 

Протокол школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по (наименование предмета)  

(2024-2025 учебный год) 

№ Фамилия Имя Отчество 
Класс 

обучения 

Сумма 

баллов 
Диплом  

Краткое уставное название 

образовательной организации 

Учитель-

наставник 

1                 

2         

3         

 

 

 

Председатель жюри: 

Члены жюри: 

 

 

 

 

 

 



  


